
 
 

Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 
NP15 1GA 
 
 

County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Wednesday, 29 March 2017 

 

Notice of meeting / Hysbysiad o gyfarfod: 
 

Strong Communities Select Committee 
 

Thursday, 6th April, 2017 at 10.00 am, 
 

Please note that  a pre meeting will be held 30 minutes before the 
start of the meeting for members of the committee. 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

PART A – SCRUTINY AND CRIME DISORDER MATTERS 
 
No matters to discuss 

 

PART B – STRONG COMMUNITIES SELECT COMMITTEE 

1.   Apologies for absence 

 
 

2.   Declarations of Interest 

 
 

3.   Open Public Forum 

 
 

4.   An update on the Road Safety Task and Finish Group 

 
 

5.   Confirm the following minutes: 

 
 

5.1.   Strong Communities Select Committee dated  2nd March 2017 

 
1 - 12 

5.2.   Joint Select Committee dated 27th February 2017 

 
13 - 22 

6.   Employee Wellbeing 

 
23 - 60 

7.   Public Toilets 

 
61 - 68 

8.   Street Lighting 

 
69 - 72 

9.   Strategic Equality Plan Monitoring Report 

 
73 - 130 

10.   Action List 131 - 132 

Public Document Pack



 

 
11.   Strong Communities forward work programme 

 
133 - 134 

12.   Cabinet & Council forward work programme 

 
135 - 144 

13.   Confirm the date and time of next meeting as 15th June 2017 10am (pre-
meeting at 9.30am) 

 

 

 
Paul Matthews 

 
Chief Executive / Prif Weithredwr 

 
 

 



 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
 
County Councillors: S. Howarth 

V. Smith 
D. Dovey 
A. Easson 
S. Jones 
P. Jordan 
A. Webb 
S. White 
P. Watts 

 
Public Information 

 
Access to paper copies of agendas and reports 
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public 
attending a meeting by requesting a copy from Democratic Services on 01633 644219. Please 
note that we must receive 24 hours notice prior to the meeting in order to provide you with a hard 
copy of t

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 6ed Ebrill, 2017 at 10.00 

am 
 

  
 
 

YN 
BRESENNOL:  

Howarth S. Cynghorydd Sir (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sirol A. Easson (is-gadeirydd) 
 

 Cynghorwyr Sir: V. Smith, Webb Dyfi ac A. D. 

  

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Roger Hoggins Pennaeth Gweithrediadau 
Sally Thomas Rheolwr adnoddau dynol dros dro 
Alan Burkitt Swyddog Polisi Cydraddoldeb a iaith Gymraeg 
Hazel Ilett Rheolwr craffu 
Paula Harris Swyddog gwasanaethau democrataidd 

 
 
 
1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  

 
Cymerodd y Cadeirydd y cyfle i ddiolch i Hazel Ilett, rheolwr craffu, am ei gwaith caled yn 
paratoi eitemau ar gyfer y Pwyllgor a Paula Harris, Clerc y Pwyllgor am ei waith yn coladu 
gwybodaeth am agendâu, cofnodion a chamau gweithredu i gyd. 
 
Hefyd, Diolchodd y Cadeirydd aelodau'r Pwyllgor am eu hamser a'u gwaith caled yn ystod eu 
tymor. 
 
Cynghorwyr Sir t. Watts a S. Gwyn. 
 
2. Datganiadau o Fuddiant  

 
Nid oes yr un. 
 
3. Fforwm Cyhoeddus Agored  

 
Cyflwynodd y rheolwr craffu cydweithwyr o Caerffili a Chyngor Casnewydd a oedd yn yr oriel 
gyhoeddus yn arsylwi yn y cyfarfod fel rhan o adolygiad gan gymheiriaid o graffu. 
 
4. Y diweddaraf am y Grwp Gorchwyl a Gorffen Diogelwch ar y Ffyrdd  

 
cyfarfodydd 3 hyd yn hyn 
 
• Diben y grŵp yw edrych ar y meini prawf ar gyfer gwneud penderfyniadau yn y dyfodol yng 
nghyswllt y polisi 
 
• Mae'n grŵp gorchwyl aml-asiantaeth, gweithio gyda'r heddlu, awdurdodau tân a diogel ewch 
 
• Y grŵp ar hyn o bryd yn adolygu polisïau rheoli cyflymder eraill awdurdodau • ceir tystiolaeth 
cyhoeddus • sesiynau grŵp yn adolygu'r polisi presennol 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 6ed Ebrill, 2017 at 10.00 

am 
 

• Y dyddiad y cyfarfod nesaf yw dydd Llun 24 Ebrill ac ar ôl yr etholiad ym mis Mai Mae fydd 
gweithdy i Aelodau. 
 
 
5. Gadarnhau y cofnodion canlynol:  

 
5.1.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol 

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 Mawrth 2017 a llofnodwyd gan y 
Cadeirydd. 
 
6. dyddiedig Cyd-Bwyllgor Dethol 27 Chwefror, 2017  

 
Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 27 Chwefror 2017 a llofnodwyd gan y 
Cadeirydd. 
 
7. Lles Gweithwyr  

 
Cyd-destun:  
 
Diben yr adroddiad hwn yw darparu polisi rheoli presenoldeb diwygiedig sy'n berthnasol i bob 
gweithiwr, gan gynnwys y rhai mewn ysgolion. 
Bydd y polisi diwygiedig hwn yn disodli polisïau rheoli presenoldeb cyfredol ar gyfer staff 
corfforaethol hynny a staff a gyflogir mewn ysgolion. 
 
Materion allweddol: 
 
Mae Cyngor Sir Fynwy wedi ymrwymo i ddarparu ystod o wasanaethau o ansawdd uchel i holl 
ddefnyddwyr gwasanaeth, drwy'r gweithlu iach, brwdfrydig ac ymroddedig. Iechyd a lles 
gweithwyr yn bwysig i Gyngor Sir Fynwy ac yn diben y polisi rheoli presenoldeb a gweithdrefn i 
sicrhau bod cyflogeion yn cael eu trin yn deg ac mewn modd amserol, effeithiol a chyson sy'n 
eu galluogi i gyflawni a chynnal iechyd da a lefelau uchel o bresenoldeb yn y gwaith. 
 
Ar hyn o bryd, mae Cyngor Sir Fynwy gan bolisi rheoli presenoldeb ar gyfer ysgolion a'r polisi 
rheoli presenoldeb ar wahân ar gyfer gweithwyr corfforaethol. Mae'r dogfennau yn rhannu yr un 
hunan-ardystiad/ffurflen dychwelyd i'r gwaith. Mae polisi corfforaethol yn neilltuo llawer o 
dudalennau i'r materion gweithrediadol ynghylch tâl ac amodau a dim ond dwy dudalen i reoli 
arferion presenoldeb da. Mae'n gwneud synnwyr cael un polisi sy'n 
darparu cyngor ac arweiniad ar gyfer pob cyflogai, gan gynnwys y rhai sydd â chyfrifoldeb rheoli 
llinell effeithiol. 
 
Mae cost absenoldeb yn cael effaith o ran y canlynol: 
 
• Absenoldeb yn rhoi baich sylweddol ar waith cydweithwyr, sydd â llwyth gwaith cynyddol 
• Colli cynhyrchiant 
• Effaith andwyol ar ddarparu gwasanaethau; 
 
Y polisi diwygiedig yn nodi rolau a chyfrifoldebau ac yn darparu fframwaith ar gyfer rheolwyr a 
phenaethiaid i ddarparu'r gefnogaeth a'r arweiniad cyson i'w gweithwyr. Mae'n galluogi 
gweithwyr i gael dealltwriaeth glir o'r disgwyliadau cyflogwr ac mae dulliau cymorth ar waith i 
hwyluso lwyddiannus yn dychwelyd i'r gwaith. Mae trefniadau tâl salwch a chyfeiriadau at 
amodau gwasanaeth bellach wedi'u cynnwys mewn Atodiad. Gwybodaeth ychwanegol yn 
seiliedig ar y penawdau neu'r cyfeiriadau yn y polisïau a gweithdrefnau i gefnogi presenoldeb 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 6ed Ebrill, 2017 at 10.00 

am 
 

camreoli, gan gynnwys yr hunan-ardystiad/ffurflen dychwelyd i'r gwaith wedi ar gael fel 
cysylltiadau. 
 
 
Aelod craffu: 
 
Aelodau yn teimlo bod staff gysylltu â tra ar salwch absenoldeb fyddai gosod a fyddai'n 
cynyddu'r straen cyflogai.  
 
Gofynnwyd pwy sy'n cynnal Mae adolygiadau iechyd galwedigaethol a dywedwyd wrthym fod y 
darparwr yn Belleview llawdriniaeth yng Nghasnewydd.  
Teimlai'r Aelodau y byddai trefniant hyblyg yn addas wrth gysylltu â staff sydd yn absennol 
oherwydd salwch. 
 
Codwyd pryderon am y tâl salwch ar gyfer staff sydd â chontractau hyblyg sydd ar gael.  
 
Roedd yn gofyn sut allanol darpariaeth adnoddau dynol mewn ysgolion byddai effaith yr 
awdurdod. 
 

 

Casgliad y Pwyllgor: 

 

Mae y Pwyllgor yn derbyn y polisi rheoli presenoldeb diwygiedig a gofynnodd ei fod yn 
cael ei ddosbarthu i bob aelod o staff ac yn canmol i gyrff llywodraethu ar gyfer 
mabwysiadu cyn gynted â phosibl. 
 

 
 
8. Toiledau cyhoeddus  

 
Derbyniodd Cabinet Cyngor Sir Fynwy adroddiad o'r enw ' darparu 
Cyfleusterau cyhoeddus yn y dyfodol '. Roedd hyn yn cynnwys cyrhaeddodd argymhellion gan y 
Pwyllgor Dethol ar gymunedau cryf yn dilyn adolygiad manwl o'r gwasanaeth gan Aelodau. 
(Atodiad 1 Mae dyfyniad o adroddiad hwnnw ac yn rhoi crynodeb o'r argymhellion ar gyfer rheoli 
cyfleusterau cyhoeddus Cyngor Sir Fynwy yn y dyfodol ar yr adeg honno). 
 
ailadrodd yn Atodiad 2 i'r adroddiad hwn ond bydd y diweddariadau canlynol o ddiddordeb: 
 
3.1 Mae Cyngor Tref y Fenni wedi cyfrannu £58,000 i gyllideb y cyfleuster cyhoeddus yn 2016-
17, i ganiatáu ar gyfer y pedwar cyfleusterau cyhoeddus yn y dref i aros ar agor tra mae Cyngor 
y dref yn adolygu sut y gellid trefnu gwasanaeth ar gyfer y dyfodol. Mae swyddogion Cyngor Sir 
Fynwy yn gweithio gyda Cyngor y dref i adolygu opsiynau y gellir eu mabwysiadu gan y Cyngor 
Tref yn y dyfodol. Yn y cyfamser mae swyddogion yn rhagweld y bydd Cyngor y dref yn parhau i 
gefnogi'r gwasanaeth ariannol yn 2017/18 cymaint penderfyniadau a'u rhoi ar waith. 
 
.2 mewn Cas-Gwent (maes parcio Sant Cymru) a Mynwy (sain Blestium) Mae gwaith cynnal a 
chadw wedi'i gynnal fel rhagflaenydd i wrthi'n gorffen trosglwyddo yr ased. Wedi holl 
drosglwyddo cynnwys cymal lle gall MCC brynu toiledau ôl unigol (neu dderbyn 50% o'r pris 
gwerthu) lle mae penderfyniad wedi'i wneud gan y cyngor lleol perthnasol bod adeilad yn cael ei 
ddefnyddio ar gyfer toiledau cyhoeddus mwyach. 
 
3.3 Mae'r ddarpariaeth o agor/cau a glanhau toiledau cyhoeddus yn y 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 6ed Ebrill, 2017 at 10.00 

am 
 

Hysbysebwyd bwthyn yn Abaty Tyndyrn gan CC Tyndyrn ar ran Cyngor Sir Fynwy. Mae 
swyddogion Cyngor Sir Fynwy bellach wrthi'n cwblhau'r cytundeb gyda busnes preifat lleol i 
reoli toiledau ar ran Cyngor Sir Fynwy. 
 
Aelod craffu: 
 
Gofynnodd Aelod os bydd cadw y toiled ar lôn ceffyl gwyn agored a gynhelir yn ateb dywedwyd 
wrthym y byddai Cyngor Sir Fynwy yn unig cynnal un toiled cyhoeddus mewn tref y Fenni, 
oherwydd penderfyniad a wnaed gan y weinyddiaeth hon ar adeg y gyllideb a gosod hynny yn 
achos Cyngor y dref nid yn cynorthwyo'r gwasanaeth i i'w gytuno ag aelodau lleol hynny. Yn 
hytrach na chaniatáu i hyn ddigwydd ariannodd Cyngor Tref y Fenni y pedwar toiled. Ar hyn o 
bryd mae Cyngor Sir Fynwy yn gweithio gyda Chyngor Tref y Fenni i drafod eu hopsiynau. 
Gofynnodd yr Aelod y cafodd hyn ei adolygu yn ystod y weinyddiaeth nesaf 
 
 

 

Casgliad y Pwyllgor: 

 

Nododd yr Aelodau gynnwys yr adroddiad. 

 

Cynigiwyd ystod y weinyddiaeth newydd y byddai'r Pwyllgor yn cynnal taith o 

amgylch pob un o'r toiledau cyhoeddus. 

 

Roedd rhwystredigaethau a godwyd gan y diffyg cynnydd ar y mater hwn ac wedi 

pwysleisio bod angen cymryd camau pendant. 

 

 
 
9. Goleuadau stryd  

 
Mae'r system yn darparu cyfleusterau newid unigol goleuadau ar ac oddi ar, phylu, a defnydd o 
ynni ac adrodd ar fai. 
 
2. fel y mae llusernau LED wedi dod yn fwy fforddiadwy Mae'r awdurdod hefyd wedi dechrau 
rhaglen o adnewyddu llusernau hŷn gyda llusernau LED. Y fantais yw ddefnyddio llai o ynni a 
mwy o ddibynadwyedd gan y llusernau mwy. Mae cyflwyniad y llusernau newydd hefyd wedi 
caniatáu ar gyfer gostyngiad yn y gyllideb cynnal a chadw yn ogystal y gyllideb ynni. 
 
 
3.3 Mae'r awdurdod wedi ariannu cyflwyno technoleg rheoli o bell ac mae llusernau LED trwy 
SALIX a LlC llog benthyciadau rhad ac am ddim. 
 
3.4 ers rhai misoedd wedi yr awdurdod yn derbyn adroddiadau a chwynion goleuadau stryd ar 
ystod y dydd. Y broblem yn gysylltiedig â system rheoli rheoli o bell. Y gwneuthurwr cynghorwyd 
y problemau parhaus a ddyrannwyd yn beiriannydd yn gyfan gwbl i'r sir i ddatrys y problemau 
parhaus gyda 'dayburners' ac unrhyw faterion rheoli o bell/cyfathrebu eraill. Er nad yw yr 
awdurdod yn arwain at gostau oherwydd defnydd o ynni cynyddol o dayburners y sefyllfa'n 
anfoddhaol. Pwysleisiwyd hyn i'r cyflenwr offer a yw cyflwyno peiriannydd raddol yn datrys 
problemau. Mae gwaith adfer hwn heb unrhyw gost i'r Cyngor. 
 
Aelod craffu: 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 6ed Ebrill, 2017 at 10.00 

am 
 

Holodd yr Aelodau y gost i'r awdurdod a dywedwyd wrthym fel nad ydym yn fesurydd Ni 
chyhuddwyd yr awdurdod ar gyfer y goleuadau sydd ar ystod y dydd.  
 
Gofynnwyd os oedd cyfanswm o losgwyr dydd diffygiol. Bydd Pennaeth Gweithrediadau yn 
rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor gyda ffigur. (GWEITHREDU R.H.) 
 
Holwyd y cyfnod gwarant ar gyfer y bylbiau. (GWEITHREDU R.H.) 
 
Gofynnodd un aelod sut roedd y goleuadau yn cael ei reoli a dywedwyd wrthym bod Roger Joy 
yn rheoli system gan ei gliniadur drwy system ar y we. 
 
Hysbyswyd yr Aelodau bod Cyngor Cymuned Tryleg mynd at yr awdurdod o ran polisi dywyll. 
 

 

Cafodd yr Aelodau y newyddion diweddaraf ar y gwasanaeth goleuadau stryd, yn 

arbennig gosod offer rheoli rheoli o bell a 

Dan arweiniad llusernau. 

 

Mynegodd y Pwyllgor eu rhwystredigaethau ar y costau sydd ynghlwm a'r ffaith nad yw'r 

system yn gweithio'n gywir. 

 

Teimlai'r Pwyllgor y byddai gwahodd Roger Joy i annerch y Pwyllgor yn helpu Aelodau yn 

deall y system golau stryd. 
 

 
 
10. Adroddiad Monitro Cynllun Cydraddoldeb Strategol  

 
Cyngor yn ei gydymffurfiad â ei chynllun cydraddoldeb strategol, amcanion cydraddoldeb a'r 
cynllun gweithredu. Mae egwyddorion y Ddeddf a'r prosesau yn sicrhau bod y Cyngor yn aros 
wir ei werthoedd corfforaethol fod yn agored, tegwch, hyblygrwydd a gwaith tîm. 
 
Materion allweddol: 
 
Mae un o'r dyletswyddau penodol yn Neddf Cydraddoldeb 2010 yn ei gwneud yn ofynnol i gyrff 
cyhoeddus i gyhoeddi adroddiad blynyddol sy'n rhoi manylion y cynnydd ar gyflawni'r camau 
gweithredu a amlinellir yn y cynllun ar gyfer y cyfnod 1 Ebrill 2015 hyd 31 Mawrth 2016. 
 
Aelod craffu: 
 
Gofynnodd Aelod os byddai cynnwys prosiectau megis gofalwyr ifanc a Chymdeithas Stoke yn 
yr adroddiad nesaf. 
 
Gofynnodd yr Aelodau os bydd y tîm Comms mynychu cyfarfodydd a gwaith y pwyllgorau dethol 
yn cael ei hyrwyddo. 
 
Cododd Aelod y pwynt bod Cyngor Sir Fynwy oedd yr awdurdod cyntaf i arwyddo amser i newid 
addewid a phwysleisiodd bwysigrwydd codi proffil iechyd meddwl a lles. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 6ed Ebrill, 2017 at 10.00 

am 
 

 

Casgliad y Pwyllgor: 

 

Cymeradwyodd yr Aelodau y Pwyllgor y cynnydd a wnaed gan y Cyngor yn y bumed 
flwyddyn y cynllun cydraddoldeb strategol fel y nodir yn ei bumed adroddiad monitro 
blynyddol. 

 
14. Cadarnhau dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf  

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 12.31 pm  
 


